GOOSSEAN, Vies des Saints, II, 383 sqqq — COCUTIN, Encyclopédie moderne, VIII, 31. — TAITTNER, De Viris illustribus Ord. S. Bened., lib. III, c. 259. — Biographie universelle, X, 353. — NOU, Leben der heiligen Kunigunde von Luxemburg.

LUXEMBOURG, *Denis de* ; v. DENIS, *dit de*.

LUXEMBOURG, HENRI DE, évêque de Liège, n'est plus à proprement parler un prince luxembourgeois demandant une place dans cet ouvrage. Nous citerons d'abord l'article que l'auteur du manuscrit des Viri illustres lui a consacré, article qui nous a engagé à mentionner ce personnage : « Henricus Comes Luxemburgensis Episcopus Leodiensis S. R. J. P. Utitimus primorum comitum, maluit Deo « sacrificare quam illustrem Gentem suam « propagare. » Nous ajouterons que cette mention se trouve placée entre les années 1237 et 1312.

La généalogie que les auteurs fournissent pour la maison de Luxembourg pourrait faire croire que ce Henri ne serait qu'un personnage fabuleux : Et cependant Chapeauville, de même que Bertels le rappellent nominativement avec sa qualité d'évêque de Liège et de dernier mâle de la branche aînée de sa maison. L'assertion de l'auteur des Viri illustres n'a donc pas été inventée par l'auteur de ce manuscrit. Il a fallu dès lors aller le chercher ailleurs que sur les tablettes établies par Bertholet et ses successeurs ; et pour y parvenir, Bertels nous a fourni des données très-précieuses dans le passage suivant : « Fridericus Gisberti, secundi ordine comitis « Luxemburgensis filius primogenitus, patris demortui primarios titulos, utpote « Luxemburgensem Comitatum assecutus, « Gertrudem Gozelonis Gibberii, Ducis « Lotharingie filiam sibi in uxorem ascivit, « atque ex ea filios suscepit Sigifridum, « Giselbertum, Henricum, ac filiam Erme- « sindam. Fuerunt isti Frederici filii admodum nobiliter educati, et multis « virtutibus evaserunt conspicui. Horum « Henricus ad regis Francie commendationem in episcopum LEODIENSEM circa

« *annum Domini 1046 vivente adhuc patre suo electus est, uti liquidum est ex catalogo Episcoporum prælibatæ Ecclesiæ, sub his verbis : Henricus filius Frederici Lotharingæ Ducis. Nec vero movere quemquam debet, eum non filium Luxemburgensis comitis, eo loci appellari, id enim eo contingit, quod Fredericus pater ejus non modo Luxemburgensis comes, sed etiam Mosellanus in Lotharingia dux ab imperatore pridem extiterat constitutus: ex quo tanquam honoratiori patris titulo ipse Henricus episcopus sibi cognomentum usurpabat. Hic autem suæ ecclesiæ regimen tempore haud longo tenuit, abreptus nimirum præmatura morte ex hac vita. In fata similiter ejus duo germani fratres Sigifridus et Giselbertus concessere juvenes, nullo post se relicto hærede. Unde accidit ut præter ipsorum sororem Ermesindam nulla Frederico patri proles, et ex ejus corpore hæres nemo residuus maneret masculini sexus.* »